HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THỐNG NHẤT

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
 HUYỆN THỐNG NHẤT

Số: 19/2014/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày 24 tháng 12 năm 2014

NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cuối năm 2014
 và kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2015

HỘI ÐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THỐNG NHẤT
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức HÐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HÐND, UBND ngày 03/12/2004;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật liên quan đến đầu tư xây dựng cơ bản ngày 19 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2009 của Chính phủ về việc quản lý dự án đầu tư và xây dựng công trình; Nghị định số 83/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2009 của Chính phủ về việc quản lý dự án đầu tư và xây dựng công trình;

Căn cứ Quyết định số 3943/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2014 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc giao chỉ tiêu kinh tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2015;
Sau khi xem xét Tờ trình số 84/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2014 của UBND huyện về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cuối năm 2014; Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2014 của UBND huyện về kế hoạch đầu tư XDCB năm 2015; báo cáo thẩm tra của của Ban Kinh tế - Xã hội HÐND huyện về kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2015,
QUYẾT NGHỊ:
Ðiều 1. Nhất trí với đánh giá của UBND huyện về kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2014 tại Báo cáo số 318/BC-UBND ngày 02   tháng 12 năm 2014, thống nhất cho điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cuối năm 2014 tại Tờ trình số 84/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2014 và kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2015 theo Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2014 cụ thể như sau:

I. Về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cuối năm 2014 với các nội dung cụ thể như sau
1. Điều chỉnh danh mục đầu tư
- Nguồn ngân sách tập trung:

+ Giai đoạn chuẩn bị đầu tư (lập báo cáo kinh tế kỹ thuật) đề xuất bổ sung 12 dự án gồm: (03 dự án giao thông thủy lợi; 03 dự án giáo dục; 04 dự án quản lý Nhà nước và 02 dự án xây dựng Văn phòng ấp);

+ Điều chỉnh tăng danh mục bồi thường để xây dựng dự án Nhà văn hóa kết hợp Văn phòng ấp Bạch Lâm 2 và chợ Bạch Lâm xã Gia Tân 2.

- Kế hoạch đầu tư xây dựng các công trình XHH giao thông nông thôn: Điều chỉnh, bổ sung danh mục chuẩn bị đầu tư (lập báo cáo kinh tế kỹ thuật) 24 dự án nhằm đảm bảo việc lập và phê duyệt hồ sơ trước 31/10/2014 làm cơ sở cho việc triển khai thực hiện dự án vào kế hoạch năm 2015.

2. Điều chỉnh nguồn vốn đầu tư
Tổng vốn XDCB đề nghị điều chỉnh là 144.948 triệu đồng, trong đó điều chỉnh giảm nguồn vốn vay xây dựng nông thôn mới là 14.768 triệu đồng và điều chỉnh bổ sung 1.800 triệu đồng bằng nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ; 500 triệu đồng hỗ trợ đầu tư ngân sách huyện Trảng Bom cụ thể như sau:
- Nguồn ngân sách tập trung: 79.400 triệu đồng;

- Nguồn vốn khai thác quỹ đất năm 2014: 28.000 triệu đồng;

- Nguồn kết dư ngân sách 2013 chuyển sang năm 2014 là: 12.000 triệu đồng;

- Nguồn vốn vay xây dựng nông thôn mới là 20.936 triệu đồng;

- Nguồn vốn chuyển tiếp 2011 - 2012 là: 2.312 triệu đồng;
- Nguồn Trái phiếu Chính phủ: 1.800 triệu đồng;

- Nguồn hỗ trợ ngân sách huyện Trảng Bom: 500 triệu đồng.

II. Về kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2015 với các nội dung cụ thể như sau
1. Về nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2015

Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng năm 2015 theo kế hoạch tỉnh giao dự toán là 155.624 triệu đồng gồm:

- Nguồn ngân sách tập trung 87.340 triệu đồng;

- Nguồn khai thác quỹ đất 20.800 triệu đồng;

- Nguồn vốn vay xây dựng nông thôn mới là 47.484 triệu đồng.

2. Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư năm 2015
- Nguồn ngân sách tập trung: Tổng kế hoạch vốn đầu tư do tỉnh phân cấp đầu tư là 87.340 triệu đồng, phân bổ kế hoạch cụ thể như sau:

+ Giai đoạn thực hiện dự án: Bố trí kế hoạch vốn là 51.290 triệu đồng, trong đó: Bố trí vốn cho 20 dự án chuyển tiếp với tổng vốn đầu tư là 26.180 triệu đồng và 24 dự án khởi công mới (thực hiện Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới) với tổng vốn đầu tư là 25.110 triệu đồng.

+ Giai đoạn lập chủ trương đầu tư, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật 42 dự án (thực hiện Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới) với tổng vốn đầu tư là 1.550 triệu đồng.

+ Dự phòng trả nợ vốn vay ưu đãi (giai đoạn 2009 - 2014); hỗ trợ đầu tư xây dựng XHH GTNT, điện hạ thế năm 2015 là 34.500 triệu đồng.

- Nguồn khai thác quỹ đất năm 2015: Tổng kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn khai thác quỹ đất năm 2015 do tỉnh giao dự toán là 20.800 triệu đồng, trong đó tập trung bố trí vốn đầu tư cho 12 dự án gồm: 04 dự án chuyển tiếp và 08 dự án khởi công mới (thực hiện Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới).

- Nguồn vốn vay xây dựng nông thôn mới: Tổng kế hoạch vốn đầu tư do tỉnh phân bổ kế hoạch năm 2015 là 47.484 triệu đồng, trong đó: Bố trí vốn cho 03 dự án chuyển tiếp và 05 dự án khởi công mới.

- Kế hoạch đầu tư xây dựng XHH GTNT: Dự kiến bố trí vốn hỗ trợ đầu tư xây dựng cho 115 dự án chuyển tiếp từ 2013; 2014 sang năm 2015 và xây dựng kế hoạch lập chủ trương đầu tư, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật cho 87 dự án.

- Kế hoạch đầu tư xây dựng XHH điện hạ thế: Dự kiến bố trí vốn hỗ trợ đầu tư xây dựng cho 02 dự án chuyển tiếp từ 2013; 2014 sang năm 2015 và xây dựng kế hoạch lập chủ trương đầu tư, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật cho 42 dự án.

(Biểu tổng hợp kế hoạch vốn đầu tư đính kèm).
3. Cơ cấu vốn đầu tư năm 2015
- Cơ cấu vốn đầu tư theo mục tiêu:
+ Tổng kế hoạch vốn đầu tư bố trí kế hoạch chuyển tiếp là 66.500 triệu đồng, chiếm 42,4% kế hoạch.

+ Tổng kế hoạch vốn đầu tư bố trí khởi công mới là 53.074 triệu đồng, chiếm 34,1% kế hoạch.

+ Tổng kế hoạch vốn đầu tư bố trí lập chủ trương đầu tư, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật là 1.550 triệu đồng, chiếm 1% kế hoạch.

+ Tổng kế hoạch vốn đầu tư bố trí dự phòng trả nợ vốn vay ưu đãi và hỗ trợ đầu tư các dự án XHH (GTNT và điện hạ thế là 34.5000 triệu đồng, chiếm 22,5% kế hoạch).

- Cơ cấu vốn đầu tư theo lĩnh vực:

+ Đầu tư cho giáo dục 27 dự án, tổng vốn đầu tư là 55.128 triệu đồng, chiếm 35,1% kế hoạch.

+ Đầu tư hạ tầng giao thông 18 dự án và hỗ trợ các dự án XHH GTNT với tổng vốn đầu tư là 32.179 triệu đồng, chiếm 20,7% kế hoạch.

+ Đầu tư cho văn hóa 37 dự án, tổng vốn đầu tư là 11.780 triệu đồng, chiếm  7,6% kế hoạch.

+ Đầu tư cho lĩnh vực quản lý Nhà nước 23 dự án, tổng vốn đầu tư là 22.037 triệu đồng, chiếm 14,2% kế hoạch.

4. Nguyên tắc phân bổ kế hoạch đầu tư
- Bố trí vốn thực hiện dự án:
+ Tập trung vốn trả nợ các dự án đã hoàn thành; các dự án chuyển tiếp từ năm 2013 - 2014 sang năm 2015; phân bổ vốn thực hiện Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới theo nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

+ Ưu tiên bố trí vốn đầu tư cho các dự án chuyển tiếp từ năm 2013 - 2014 sang năm 2015, phân bổ vốn thực hiện Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới theo nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, các dự án đã có quyết định đầu tư, có hồ sơ bản vẽ thiết kế kỹ thuật - tổng dự toán được duyệt và đảm bảo về mặt bằng thi công xây dựng công trình;

+ Bố trí dự phòng vốn đầu tư để thanh toán, tất toán tài khoản vốn đầu tư sau quyết toán;

+ Đảm bảo cơ cấu vốn đầu tư cho ngành giáo dục theo chỉ tiêu quy định của tỉnh trên tổng vốn đầu tư tỉnh giao chỉ tiêu năm 2015;

+ Ưu tiên bố trí vốn đầu tư hỗ trợ xây dựng các công trình xã hội hóa trên địa bàn huyện, nhằm tranh thủ nguồn vốn đầu tư từ ngân sách tỉnh và huy động nguồn lực đầu tư của Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện.

- Bố trí vốn lập chủ trương đầu tư, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật: Các dự án ghi kế hoạch được lập trên cơ sở quy hoạch ngành, quy hoạch xây dựng và quy hoạch sử dụng đất của huyện; bên cạnh đó, bố trí ưu tiên các dự án nằm trong lộ trình xây dựng các xã nông thôn mới theo kế hoạch của huyện, ưu tiên bố trí xây dựng các dự án giáo dục theo kế hoạch đạt chuẩn Quốc gia của ngành giáo dục.
5. Về cơ chế chi hỗ trợ đầu tư xây dựng các công trình xã hội hóa theo phương châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm
Chấp thuận tiếp tục cho triển khai thực hiện chi hỗ trợ đầu tư xây dựng các công trình xã hội hóa với các nội dung sau:

- Đối với các công trình đầu tư xây dựng giao thông nông thôn, ngân sách huyện hỗ trợ 30% giá trị xây lắp (đã có thuế VAT) và hỗ trợ 100% chi phí tư vấn đầu tư xây dựng công trình, ngân sách tỉnh hỗ trợ 40% - 50% giá trị xây lắp (đã có thuế VAT). Hỗ trợ thêm 10% cho các tuyến đường giao thông nông thôn thưa dân theo Nghị quyết 06/NQ-HĐND huyện.
- Đối với các dự án xây dựng Văn phòng kết hợp Nhà văn hóa ấp theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới, ngân sách huyện hỗ trợ 80% giá trị xây dựng công trình, nguồn huy động Nhân dân đóng góp đầu tư xây dựng là 20%.

- Đối với các dự án xây dựng điện hạ thế ngân sách huyện hỗ trợ chi phí tư vấn đầu tư xây dựng công trình và 50% giá trị xây lắp (đã có thuế VAT), Nhân dân đóng góp 50% giá trị xây lắp để thực hiện đầu tư.
- Về huy động, quản lý và sử dụng nguồn vốn Nhân dân đóng góp thực hiện theo quy định tại Quyết định số 16/2007/QĐ-UBND ngày 07/3/2007, Quyết định số 08/2010/QĐ-UBND ngày 26/02/2010 về sửa đổi, bổ sung Quyết định số 16/2007/QĐ-UBND ngày 07/3/2007 của UBND tỉnh Đồng Nai quy định tổ chức huy động, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện hàng năm của Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng của các xã, phường, thị trấn và Hướng dẫn số 405/HD-SKHĐT ngày 22/11/2010 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai thực hiện, huy động, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện của Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng các xã, phường, thị trấn.
Ðiều 2. Giao UBND huyện căn cứ các quy định hiện hành về quản lý đầu tư và xây dựng để tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này, đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2015 và báo cáo kết quả tại các kỳ họp HÐND huyện. Trong quá trình thực hiện khi cần thiết điều chỉnh kế hoạch, UBND huyện báo cáo Thường trực HÐND huyện xem xét giải quyết và báo cáo HÐND huyện tại kỳ họp gần nhất.
Ðiều 3. Thường trực HÐND huyện, hai Ban HÐND huyện và các đại biểu HÐND huyện thực hiện chức năng giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết này theo luật định.
Nghị quyết này đã được HÐND huyện khóa X, kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 24 tháng 12 năm 2014 và có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Trần Quang Vinh